N] gletobe disen artidel wer do kan, quia summus sathan est illius hostis. Er kans nicht leyden, er werets hoch. Das kan er leyden, ut credam Christum filium Mariae salvatorem x. Aber das wir uns des kynds annhemen sollen, 15 daß kan er nicht leyden. Ideo gracias ages deo: Liber got, Ich danke d|r, daß d|w myr deynen liben son zu gut geboren hast lassen werden. Et angelos illud canere, ut omnes illud credant. Qui potest satis explicare hoc, studeat.

zu 14 Sathan non potest ferro Christum nobis natum *ro r* 16/9 Liber bis studeat *unt ro*

Predigt am zweiten Weihnachtsfeiertag.

R) In die Stephani.

Heri audistis, qui descripserit historiam et qui angelus haec declaraverit, quod infans sit et quod angeli sic praedicaverunt, daß sie haben coelum et terram gefüllt, quod is puer sol heißen und sein dominus et Salvator omnium. In quo proponitur daß rechte Bilde, da mit wir zu thun sollen und dasselb, ut sequitur Exemplum pastorum. Angelus sic dicit: 'Invenietis infantem' x. Daß ist ein arm zeichen, daß Rex, Si sol mit den worten stimmen, quod esset dominus, oporteret alia signa. Windel und krippe mag ein zeichen sein geweest einß armen betlers. Ein Rex, Caesar et dives civis nemß fur ein spot an, Si diceret: Si vis nosse quis sit princeps, vide qui habeat laceram mantel. Sed sic: Si vis videre Cesarem, sihe wo der groß hauff drabanten sey et ubi multi principes in Sammat. Sic solß hie sein, si tantus Rex, ut praedicant, quod angeloꝝrum dominus et mundi salvator,

zu 2 qui c sp in quo modo über descripserit steht .2. sp darüber Lucas sp zu historiam hinzugefügt simplicibus verbis [darüber .1.] sp zu haec hinzugefügt verba sp zu 2/3 zu declaraverit hinzugefügt nempe [darüber .1.] quod infans [darüber .2.] iacens in praesepio [darüber 3.] sit Saluator, Christus [darüber .4.] dominus et sp zu 3 quod infans sit et durchgestr sp über angeli steht .5. sp zu 5 über In steht credentium sp über sollen steht 1 sp zu 6 über und steht 3 sp darüber haben sp zu dasselb hinzugefügt immerdar oben sp zu 6/7 über Invenietis infantem x. steht Et hoc sit vobis signum sp zu 7 zu infantem hinzugefügt pannis involutum et positum in praesepio x. sp über Rex steht ille sp Si sol mit durchgestr sp dafür seu Messias qui est Saluator mundi, sol so erbermlich und elend da ligen in praesepio, Si sol die that mit sp Signum r zu 8 über signa steht .1. sp dazu esse [darüber .2.] ein gulden wiegen in eim schonem saal stehend, seibene vnd sammate vmbheng x. rh sp zu 9 zu betlers hinzugefügt kind sp über dives steht quilibet sp zu 10 über an steht vnd hojn sp zu diceret hinzugefügt ad eum sp über nosse steht scire sp zu 12 über Sammat steht seiden sp über hie steht auch sp zu 13 über Rex steht ost sp über ut praedicant steht et dominus sp zu praedicant hinzugefügt angeli sp über angeloꝝrum dominus steht sit ipsorum sp